Considerando a Deliberação COFEHIDRO n.º 273, de 11 de junho de 2025, que “Dispõe sobre 

Plano de aplicação de Recursos do FEHIDRO para 2025 com receita da CFURH e dá outras 

providências”; 

Considerando o Anexo II da Deliberação COFEHIDRO supra citada, que disponibilizou para a 

área do CBH-BPG o valor total de R$ 2.105.424,04 (dois milhões, cento e cinco mil, quatrocentos 

e vinte e quatro reais e quatro centavos). 

Delibera: 

Artigo 1º - Os recursos do FEHIDRO/2025 para o CBH-BPG serão aplicados na forma priorizada 

no Anexo – “Planilha 3 – Ordem de Prioridade e Divisão dos Recursos Disponíveis da Compensação 

Financeira da Deliberação CBH-BPG n.º 317/2025 e Planilha 1 desta Deliberação.

[...]

e respectivos empreendimentos, listados na Planilha 1 (anexo) e na seguinte sequência: 

Artigo 3º, Inciso 3.1, Alíneas 1 e 2. 

Artigo 5º - Não há carteira de suplentes para este pleito. 

Artigo 6º - Após a distribuição dos recursos que totalizaram R$ 740.041,69 (setecentos e quarenta 

mil, quarenta e um reais e sessenta e nove centavos), observou-se um saldo de                   

R$ 1.365.382,35 (hum milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e 

dois reais e trinta e cinco centavos), que deverá ser distribuído em 2º pleito. 

Artigo 7º - Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em 

vigência, os dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos